În cursul sfinteii liturgii a rostit o înălțătoare predică profesorul seminarilor *Dr. Vasile Stan*.

Au fost de față, la serviciul religios, toate autoritățile civile și militare.

Dela Academia Română. Sesiunea generală ordinară a Academiei Române este convocată pentru ziua de 1/14 Mai 1919 la București.

Conferința în Sâmbăta de sus. Ni se scrie: Pentru întărirea în credința strămoșească și combaterea curentelor primejdioase, s'au trimis dela centru mai mulți conferențieri în ținuturile țării. În ținutul Făgărașului sânt trimiși dnil *Dr.

3. Misiunea internă a preoților.
4. Educația viitoare a clerului.
5. Relația bisericii și școlii.
6. Chestiuni de administrație bisericească (consistoare și capitulele.)
7. Situația materială a preoților.

Amânarea. Dela Blaj se vestește că sinodul convocat pentru ziua de 11/24 April 1919 se amână până la sfârșitul anului școlar 1918/1919.

† **Dionisie Chendi**, preot ort. român din Șarouș-săseș, ucenic regretatului scriitor Ilarie Chendi, și-a dat sufletul în mâinile Creatorului la 3/10 April în etate de 69 ani și al 42-lea an al fericitei sale căsătorii și preoții.

19 din Statute, declar convocată a III-a adunare generală ordinară cu 8 zile mai târziu, pe 16 Mai n. a. c. în același loc, la aceeași oră și cu aceeași ordine de zi, când se vor aduce hotărâri valide și obligatoare pentru toți membrii federației, fără privire la numărul membrilor prezenți.

Sibiu, 12/25 Aprilie 1919.

Dr. V. Stan m. p.
președinte.

NB. Membrii indicați în §. 5, p. 1 și 2 din Statutele federației, și anume: Insoțirile de crediți și bănele populare, participă la adunarea generală prin câte un delegat, provăzut cu mandat de participare. Membrii indicați în §. 5, p. 3, participă individual.